
QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 339/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária aos referidos servidores, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, em virtude de haverem sido autorizados 
a se deslocarem do município de Marabá para Bom Jesus do 
Tocantins, via terrestre, no dia 10/02/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

GEISMÁRIO SILVA DS SANTOS – Oficial 
de Serviços Auxiliares Entrega de notificações naquele município

HÉLIO RODRIGUES LEMOS – Motorista Condução do servidor

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 382/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos referidos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, em virtude de haverem sido autorizados 
a se deslocarem de Redenção ao município de Pau D´arco, via 
terrestre, nos dias 12 e 13/02/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO – Técnico

Realizar estudo psicossocial no municípioELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 
–Técnico

VALDERLANE FREITAS SANTANA – Oficial 
de Serviços Auxiliares

DIRCEU SANTOS SILVA – Motorista Condução do servidor

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 363/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Marabá, 
Abaetetuba e Castanhal, via terrestre, no período de 17 a 
20/02/2009, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

LUIZ LUDUVICO DE ALMEIDA – Auxiliar 
de Serviços de Manutenção

Realizar visitas técnicas domiciliares aos 
servidores inscritos no Programa Cheque 
Moradia

EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA– 
Motorista

Condução do servidor aos municípios de 
Marabá (dias 17 e 18/02/2009), Abaetetuba 
(dia 19/02/2009) e Castanhal (dia 
20/02/2009)

II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/Marabá/
Belém e 3 (três) diárias ao Auxiliar de Serviços de Manutenção 
e 1 (uma) diária ao Motorista, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17 de fevereiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 433/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
5736/2009, de 26/02/2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Tucuruí, Novo 
Repartimento, Breu Branco, Jacundá e Pacajá, via terrestre, no 
período de 23 a 27/03/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
JUNIOR – Auxiliar de Administração

Participar das inspeções ordinárias nas 
Promotorias de Justiça daqueles municípios.

RAIMUNDO AFONSO PEREIRA - Motorista Condução do servidor
II - CONCEDER 05 (cinco) diárias aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 02 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 471/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de Bujaru ao município de Castanhal, via 
terrestre, nos dias 05 e 06/03/2009, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS – 
Auxiliar de Administração Participarem do curso sobre o Sistema de 

Controle de Processos (SCP)LEILA DO SOCORRO DO NASCIMENTO DA 
SILVA – Auxiliar de Administração

II - CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias às servidoras, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 05 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 002/2009-MP/
PA, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição 
material de expediente  para o Ministério Público.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
- APOLO COMERCIAL LTDA: Lote: 001 no valor de R$12.584,00/
Anual estimado
- APOLO COMERCIAL LTDA: Lote: 002 no valor de R$2.470,00/
Anual estimado.
- APOLO COMERCIAL LTDA: Lote: 003 no valor de R$9.285,00/
Anual estimado.
- APOLO COMERCIAL LTDA: Lote: 008 no valor de R$8.785,00/
Anual estimado.
- APOLO COMERCIAL LTDA: Lote: 010 no valor de R$7.370,00/
Anual estimado.
- PARÁ BRASIL COM DE MAT DE INF LTDA: Lote: 004 no valor 
de R$5.800,00/Anual estimado.
- PARÁ BRASIL COM DE MAT DE INF LTDA: Lote: 007 no valor 
de R$6.714,00/Anual estimado.
- PARÁ BRASIL COM DE MAT DE INF LTDA: Lote: 009 no valor 
de R$15.996,00/Anual estimado.
- PARÁ BRASIL COM DE MAT DE INF LTDA: Lote: 011 no valor 
de R$1.822,00/Anual estimado.
- PONTO COM COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA: Lote: 006 no 
valor de R$2.210,00/Anual estimado.
- Lote 005: todas desclassificadas.
Belém, 11 de março de 2009.
Márcio Antonio Cunha Solimões-Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 032/2007

OBJETO DO CONTRATO: Execução do I Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Direito Eleitoral
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 20.240,00 (vinte mil duzentos 
e quarenta reais) total.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 24 XIII
PARTES: Tribunal Regional Eleitoral do Pará, Universidade Federal 
do Pará, com interveniência da FADESP, e co-financiadores OAB, 
AMEPA e Ministério Público do Estado do Pará.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato.
VALOR: -
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/01/2009 a 31/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
FONTE DE RECURSO: -
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pedro Pereira da Silva
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Augusto Corrêa n. 01, 

Guamá, Belém, Pará 66.075-900
DATA PUBLICAÇÃO: 12/03/2009

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 009/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 008/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Palmira A Alcântara - ME.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
limpeza.
Vigência: 04/06/2008 a 03/06/2009.
Preços Registrados:

EMPRESA: PALMIRA A ALCANTARA -ME

CNPJ Nº.: 02.642.073/0001-02

Lote Item Unidade Descrição do 
Material

Consumo 
médio 
anual 

estimado

Valor 
Unitário Valor Total do Item Valor Total 

do Lote

VII

1 Frasco Ácido muriático 
frs c/ 1000ml 150 R$ 2,40 R$ 360,00

R$ 10.800,00

2 Frasco

Água Sanitária, 
com alvejante 
e desinfetante; 
hipoclorito de 
sódio 2,5% . 
Frs c/1 litro.

1800 R$ 1,40 R$ 2.520,00

3 Frasco

Álcool etílico 
hidratado de 
92,8º . Frs 
c/1litro

1300 R$ 2,70 R$ 3.510,00

4 Frasco

Des in fe tan te 
para uso geral, 
com germicida 
e bactericida,  
f r a g r â n c i a 
pinho . Frasco 
com 500 ml

1700 R$ 2,30 R$ 3.910,00

5 Frasco

Des in fe tan te 
para uso geral, 
germicida e 
b a c t e r i c i d a , 
f r a g r â n c i a 
lavanda, . 
Frasco com 
1 litro

250 R$ 2,00 R$ 500,00

VIII

1 Frasco

Cera líquida 
i n c o l o r , 
c o n t e n d o 
em sua 
c ompos i ç ã o : 
Parafina, cera 
de carnaúba, 
emulsificante, 
alcal in izante, 
p last i f icante, 
coad juvante , 
f o r m o l , 
perfume, água 
e corante. 
Frasco com 
750ml.

350 R$ 4,90 R$ 1.715,00

R$ 13.030,00
2 Lata

Desodorizador 
de ar aerosol  
Lata com 400 
ml.

1000 R$ 4,90 R$ 4.900,00

3 Lata
I n s e t i c i d a 
aerosol  Lata 
com 300 ml.

650 R$ 3,50 R$ 2.275,00

4 Frasco

L i m p a d o r 
i n s t a n t â n e o 
multiuso . 
Frasco com 
500 ml

1400 R$ 1,80 R$ 2.520,00

5 Frasco

Lustra móveis, 
à base de 
cera natural 
e silicone, 
f r a g r â n c i a 
lavanda e 
jasmim. . 
Frasco com 
500 ml

300 R$ 5,40 R$ 1.620,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Magela Pinto de Souza.
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I, WE 63 nº. 1281 
Coqueiro, Ananindeua, Pará, CEP 67.143-390


